3

Подлинник настоящего документа подшит в деле № 5-2/13/2022, хранящемся в мировом суде судебного участка №13 г.Набережные Челны

Дело №5-2/13/2022
УИД 16MS0069-01-2021-003474-33
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 января 2022 года                                                                  город Набережные Челны

                                                                             Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №13 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Гилимханова Г.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Галиева М.И, «Данные изъяты», ранее привлекавшегося к административной ответственности,

УСТАНОВИЛ:

01 декабря 2021 года около 21 часа 10 минут Галиев М.И. возле д.31 по пр.Казанский г.Набережные Челны управлял а/м «Ситроен Берлинго», государственный регистрационный знак «Данные изъяты», с признаками алкогольного опьянения (запах алкоголя изо рта, неустойчивость позы, нарушение речи), при этом согласно акту медицинского освидетельствования в этот же день около 22 часов 20 минут от прохождения медицинского освидетельствования в расположенном в д.1/05 новой части г. Набережные Челны РТ ГНД он отказался.

В судебном заседании представитель Хусниев Р.Р. вину не признал, пояснил, что в медицинском учреждении Галиеву М.Н. дали мало времени для сдачи анализа, он просил воды, чтобы сдать достаточное количество биоматериала, но ему было отказано в этом.
Допрошенный в качестве свидетеля инспектор ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г.Набережные Челны Муктасимов И.Н. в судебном заседании пояснил, что в связи с несогласием Галиева М.И. с показаниями алкотектора, который он продул в автомобиле ГИБДД, и тем, что он выразил свое согласие пройти медицинское освидетельствование, они вместе с ним проехали в НЧНД. Уже там Галиев М.И. продул алкотектор, после чего ему предложили сдать анализ мочи. Галиев утверждал, что ему необходимо время, надо попить воды. Не помнит, почему врач указал о фальсификации мочи.

Допрошенная в качестве свидетеля врач Хикматуллина Л.Х. в судебном заседании пояснила, что 01.12.2021 дежурила согласно графику. Предложили пройти медицинское освидетельствование, сперва предлагали сделать выдох. Он продул алкотектор. После чего ему предложили сдать анализ мочи. Помнит, что Галиев М.И. не отказывался, наоборот, быстро прошел в комнату для забора анализа. Вышел со стаканчиком, положил на стол. Фельдшер установил бесконтактным термометром температуру 30, в связи с чем была установлена фальсификация мочи.

Допрошенный в качестве свидетеля инспектор ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г.Набережные Челны Арнаут В.В. пояснил, что 01.12.2021 около 21-22 часов находился на смене совместно с инспектором ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г.Набережные Челны Муктасимовым И.Н. Остановил а/м «Ситроен Берлинго» для проверки документов, у водителя была просроченная страховка. Почувствовал в салоне запах алкоголя, также в а/м находился пассажир на переднем сиденье, на полу перед пассажиром лежали 2-3 полторалитровых баллона пива. Путем экспресс-теста на улице было обнаружено наличие алкоголя у Галиева. Предложили ему пройти в патрульный а/м. в связи с наличием у Галиева М.И. признака опьянения в виде запаха алкоголя изо рта составили протокол об отстранении от управления т/с, под видеозапись провели освидетельствование путем применения алкотектора, было установлено состояние опьянения. Галиев с результатом не согласился. Предложили пройти медицинское освидетельствование в наркологическом диспансере г.Набережные Челны, Галиев согласился. В самом ГНД Галиев продул алкотектор, результат, вроде составил 0,159 мг/л. Женщина-врач предложила ему сдать анализ мочи. Галиев согласился, ему дали стаканчик, он пошел с ним в туалет, вышел обратно со стаканчиком, сказал, что не может сдать анализ по физиологическим причинам, попросил воды. Ему предложили попить воды из-под крана, он выпил три стакана воды, минут – походил, посидел и снова с этим же стаканом для сдачи анализа пошел в туалет. Через минуту вышел из туалета, в стакане было около половины абсолютно прозрачной жидкости, он поставил его на стол, предназначенный для приема анализов рядом с туалетом. Подошел медицинский работник, измерил температуру мочи, температура составляла 22 градуса, сказал, что не надо вводить их в заблуждение. После чего Галиев признался, что эту воду он налил из-под крана. Якобы он не может сходить в туалет. Вся процедура заняла около 25 минут. Меряли температуру у Галиева, она была около 37 градусов, говорил, что болеет. Кровь на анализ сдавать не изъявлял желание. Врач составил акт, в котором отразил отказ от прохождения медицинского освидетельствовании. В патрульном а/м после всего составили протокол об административном правонарушении.
Выслушав представителя Хусниева Р.Р., инспекторов ГИБДД Муктасимова И.Н., Арнаут В.В., врача Хикматуллину Л.Х. и оценив в совокупности все исследованные доказательства, нахожу, что вина Галиева М.И. подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении от 01.12.2021; протоколом об отстранении от управления транспортным средством; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование; протоколом о задержании т/с, чеком алкотектора с результатом – 0,214 мг/л,, копией свидетельства о поверке, протоколом о направлении на медицинское освидетельствование; актом медицинского освидетельствования №4831 от 01.12.2021 с отказом от прохождения медицинского освидетельствования, объяснениями инспекторов ДПС ОБ ГИБДД, согласно которому Галиев М.И. с имеющимися у него признаками алкогольного опьянения отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения; видеозаписью.
Доводы представителя Хусниева Р.Р. о том, что в медицинском учреждении Галиеву М.Н. дали мало времени для сдачи анализа, он просил воды, чтобы сдать достаточное количество биоматериала, но ему было отказано в этом, опровергаются показаниями опрошенных в судебном заседании инспекторов ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г.Набережные Челны Муктасимова И.Н., Арнаут В.В., врача Хикматуллиной Л.Х., показавших, что в связи с фальсификацией мочи у Галиева М.И. бвл зафиксирован отказ от прохождения медицинского освидеетльствования. Кроме того, свидетель арнаут В.В. пояснил, что во время нахождения в медицинском учреждении Галиев М.И. выпил около трех стаканов воды, после чего через какое-то время со стаканом для сдачи анализа пошел в туалет, через минуту вышел из туалета, в стакане было около половины абсолютно прозрачной жидкости, он его поставил на стол, предназначенный для приема анализов рядом с туалетом, а когда подошел медицинский работник, измерил температуру мочи, составлявшей ниже положенной, Галиев признался, что эту воду он налил из-под крана.

Кроме того, мировым судьей также принимается во внимание общее время с момента задержания а/м под управлением Галиева М.И. и до окончания медицинского освидетельствования, которое составило 1 час 10 минут, что является достаточным для возможности сдачи анализа мочи, а также поведение самого Галиева М.И., пытавшего выдать воду за мочу и молчавшего при измерении температуры анализа.
Ответственность за совершенное Галиевым М.И. правонарушение предусмотрена частью 1 статьи 12.26 КоАП РФ, в соответствии с которой невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

При избрании меры наказания принимается во внимание общественная опасность, характер и обстоятельства совершенного Галиевым М.И. деяния, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, семейное и имущественное положение, состояние здоровья, возможное  признание вины и то, что он ранее привлекался к административной ответственности за нарушения Правил дорожного движения РФ.

Учитывая, что 01.12.2021 автомобиль «Ситроен Берлинго», государственный регистрационный знак «Данные изъяты», был задержан, в силу части 11 статьи 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях на Галиева М.И. подлежит возложению обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства.

Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Галиева М.И виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей, с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год 7 (семь) месяцев.

Возложить на Галиева М.И обязанность по оплате стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства «Лада Приора», государственный регистрационный знак «Данные изъяты».

Исполнение наказания в части лишения права управления транспортными средствами возложить на ГИБДД УМВД России по г.Набережные Челны.

Штраф подлежит уплате на имя получателя: УФК по РТ (УГИБДД МВД по РТ), ИНН 1654002946, расчетный счет № 03100643000000011100 в Отделении –НБ Республика Татарстан г.Казань/ УФК по РТ г.Казань, БИК 019205400, КПП 165945001, корр.счет 40102810445370000079, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92730000, УИН 18810416211980017733 не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу, квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок №13 по судебному району города Набережные Челны РТ по адресу: г.Набережные Челны, пос.ЗЯБ, д.16/1 каб.403.

В случае неуплаты штрафа в срок принимается решение о привлечении лица, не уплатившего штраф, к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в Набережночелнинский  городской суд  Республики Татарстан через мирового судью либо путем подачи жалобы в Набережночелнинский городской суд.

Мировой судья

подпись

 Гилимханова Г.Р.
Постановление вступило в законную силу «____»__________ 2022 г.

Штраф в добровольном порядке должником не оплачен.

Срок предъявления к исполнению два года.

Исполнительный документ выдан

Мировой судья

          Гилимханова Г.Р.